cento scudi di moneta, acciò andasse sodisfatto glieli haveria fatti der d’oro, se di questo si è voluto 

contentare, si che non credo che Sua Signoria Illustrissima l’haverà a manco di cento cinquanta scudi 

di moneta se vuol che si parta  di Roma, i non l’ho però escluso e fatto anzi gli ho detto che pensi un 

pocho meglio alli casi suoi et consideri che con questa occasione si aquista la servitù di Sua Signoria 

Illustrissima et che fra tanto vada sbrigando li lavori che ha per la mano acciò che se si risolvesse di 

andare possa partire fra quindici giorni però Sua Signoria Illustrissima consideri quello che vol che 

io risolva che credo senza altre che per centocinquanta scudi di moneta lui verà quanto prima, perché 

per questo pocho che l’ho praticato l’ho conosciuto molto interesato del denaro. 

Roma 21 gennaio 1604, Lettera al Cardinal d’Este 

[…] 

Ho ricevuta la lettera si Sua Signoria Illustrissima detti ordine che il Severi levassi dal Palazzo il 

muletto et restituisse la chiave della stalletta che si li era data. 
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In questo particulare mi occorre dire che quest’homo ha tutte le sue robe in casa di Vostra Signoria 

Illustrissima cioè nelle stanze che tengono li pittori, et di più che alloggia et fa vita con loro con 

pagare un tanto al mese, si come intendo che fa ancor qualche d’un altro amico di detti pittori, il che 

mi ha mosso scriverli come la cosa possa poi che meglio che li preme. 

Roma 24 gennaio 1604, Lettera al Cardinal d’Este 

[…] 

Non è stato posibile che che io habbia  potuto parlare al Padovanino  per risolvere quel chè cosa, ma 

per questo altro ordinario gli scriverò la resolutione, ma mi dubito che non si vorà partir di Roma per 

guadagnare 75 scudi solamente massime mettendoci dei mesi di tempo, perché un mese: vole per li 

quatro retratti, et quindici di per andare et quindici per il tornare, che con altro mese, li vinti scudi 

che se gli danno per l’andare et li vinti che li danno per il tornare servono per le spese che vanno per 

il viaggio che, che in doi mesi non veria a guadagnare altro che li detti 75 scudi, lui per quello che io 

veggio è un homo interessatissimo del denaro, et non considera quello, che aquista in venire a servire 

Vostra Signoria Illustrissima, io non mancarò di fare il possibile et se vorà venire lo sollecita quanto 

posse. 

Roma 31 gennaio 1604, Lettera al Priore Arlotti 

Per questo ordinario ho haute le littere tanto tardi, che non ho potuto parlare ne presentare la lettera 

all’Illustrissimo Cardinale Fernese (sic), mi sono fatto dar il ritratto che haveva messer Federico, il 

quale è molto mal staccato trattato, et procurarò fare conforme al ordine che mi da il signor Cardinale. 

La chiave della cassetta de Disegni messer Federico non l’ha però quando il Quadro del duca Alfonso 

sarà accomodato farò aprir la cassetta et pigliarò li disegni che il signor Cardinale vole et farò poi 

subito informarla.  

[…] 

Massime che il signor Cardinale vol che io mandi il Padovanino a Modana et che lo solleciti quanto 

prima e bisognarà darli inanzi che si parta. 

Ho accordato in questa maniera si contenta de li venti scudi per i viaggio per venire et vinti altri per 

il ritorno, e delli 75 per la provisione sua, non ci era altra differenza che d[ice]va che gli bisognava 

spendere 30 scudi per un vestito et feraiola da Cavalcare, mi sono lasciato intendere che se si spediva 
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presto per dodici o quindici scudi io haveria procurato gli fossero donati, si che se io gli do ancora 

questi 15 scudi verà senza altro però mi pare che se il Signor Cardinale si vol cavar questo capriccio 

che non debba restare per quindici scudi si che crederò tra otto o dici giorni inviarlo a Modana senza 

altro et per fine a Sua Signoria bagio le mani. 

Roma 14 febbraio 1604, Lettera a Ridolfo Arlotti 

[…] 

Pasai parecchi giorni sono la lettera et poi il ritratto al Illustrissimo Fernese e mi promise fine che il 

suo pittore l’haveria raccomandato, ma ho parlato doi giorni al Carraccio et mi ha detto che il signor 

Cardinale Fernese per ancora non gli ha ordinato cosa alcuna poiché non [preso da] tanta fretta 

lasciarò passare ancora qual che giorno et poi mi lascerò di novo rivedere dal Signor Cardinale 

Fernese. 

[…] et dentro volevo mandare anco quelli designi fatti di mano del signor Cardinale […] che stavano 

nella Cassetta delli desegni coperta di carame negro ma insomma non ci sono, et messere Federico 

non sa dove siano et quel che è peggio non ci è ne anco il libro grande due […] incollati molti desegni 

messer Federico chiama il libro del Passarotto, et ancorche li habbia cercato in diversi libri non trova 

detto libro dentro il quale solevano mettere et dentro anco erano quegli designi […] e altro che un 

libro do Alberto Duro et tre o quattro altri libretti piccioli di altre figure disegnate per Sua Signoria 

[…] fango dove l’ha messo che si […] perché senza il libro […] con le coperte di cartone dove stanno